

Rozmach polityki angielskiej.

(wś.) W sytuacji międzynarodowej ujawnia się w obecnej chwili doniosły, o obłężym skali zwrot. Znamionuje go **potężny rozmach imperjalizmu angielskiego**, zainicjowany przez gabinet Baldwina. Zarejestrujemy tylko fakty ostatnich dni: 1) Rząd Baldwina zaproponował odrzucenie obrad nad protokołem genewskim na grudniowej sesji Ligi Narodów, co jest zgodne uważane za równoznaczne z jego ostatecznym odrzuceniem. W ten sposób został wprowadzony do polityki międzynarodowej **okres realizmu**, w miejsce poprzedniej ery frazeologii humanitarnej i złud paucyfistycznych.

2) Trzy noty Chamberlaina do Rosji sowieckiej są zdarzeniami przełomowymi. Znaczenie ich jest trojakie. Po pierwsze są one objawem tej samej polityki, która znalazła wyraz w odrzuceniu protokołu genewskiego, to jest polityki kładącej konicę zhidom, mirażom, nieokreślonym zobowiązaniom, mglistym koncepcjom. Rząd angielski przagnał jasnej sytuacji w stosunku do sowietów i tą sytuację jasną rzeczywście wytworzył. A więc znów **przejaw realistycznej metody** w polityce międzynarodowej. Po drugie znaczenie not angielskich polega na tem, że wreszcie powiedziano sowietom, co myśleć należy o ich metodzie nawiązywania układów z rządami państw — wedle ich terminologii — burżuazyjnych, przy równoczesnym podkładaniu im rewolucyjnych pod te rządy. Anglii się te metody sprzykowały, i dziś zostały one w notach Chamberlaina zdemaskowane i napiętnowane. Sądzimy, że w rezultacie noty angielskie zapowiadają stanowczą **reakcję opinii europejskiej przeciw propagandzie rewolucyjnej trzeciej międzynarodówki**. Propaganda ta straciła już cały swój niimb ideowy i zaczyna się rozumieć że akcja propagandy rewolucyjnej trzeciej międzynarodówki jest ściśle związana z akcją dywersyjną rządu sowietów. Często agitator komunizmu jest tu szpiegiem sowietów.

Noty angielskie wreszcie mają trzecie znaczenie: znaczenie polityczne dużej wagi. Propaganda rewolucyjna sowietów szczególnie rozwija się na terenie Azji. Robotę sowietów było znać coraz bardziej w Chinach, Indiach angielskich, Afganistanie, Persji, Mezopotamji, Arabji itd. Przytem robota ta była tak planowa, a nadto skoordynowana z akcją dyplomatyczną sowietów w Chinach, Turcji itd., że można było mówić o **rozwoju rewolucyjnego imperjalizmu rosyjskiego na wielkich przestrzeniach Azji**. Temu imperjalizmowi sowieckiemu zdecydował się przeciwstawić obecnie rząd Baldwina. I tu właśnie kryje się wielki sens polityczny not angielskich. Rozpatrując go należy w związku z ogólnym planem polityki imperjalnej rządu Baldwina.

3) Przechodzamy właśnie do zarejestrowania trzeciego faktu z polityki angielskiej. Jest nim mianowicie **inicjatywa wielkiej polityki imperjalistycznej na terenie Azji i przyiegającej do niej części Afryki**. Za rządów Mac Donalda prezydent Anglii na Bliskim i Dalekim Wschodzie bardzo upada. Na Bliskim Wschodzie, a więc w sprawie sporu z Turcją o Mossul, w zatargu z Egiptem o Sudan, stacjonowanie wojsk angielskich w delcie Nilu i omdosnie ochrony kanału Sueskiego, piece o który chcieli Egipcjanie mieć pozostawioną sobie, a na co Anglija się nie zgodziła, wreszcie wobec walk w Arabji — znaczenie Anglii cierpiało coraz bardziej. O ile zaś chodzi o Daleki Wschód, o wpływ na wypadki w Chinach, to wobec zarzucenia przez rząd Mac Donalda budowy bazy wojennej w Singapurze, można było odnieść wrażenie, że Anglija z roli głównej na tym terenie zrezygnowała. Dziś jesteśmy świadkami, że rząd Baldwina zdecydował się odbudować znaczenie wpływów angielskich na Bliskim i Dalekim Wschodzie. Zapowiedź budowy bazy w Singapurze, przeciwstawienie się bezwzględnie propagandzie sowietów, stanowcza polityka wobec Egiptu — to objawy nowej polityki angielskiej dążącej do pierwszego głosu w Azji. Jak dotychczas polityka angielska może notować sukcesy. Turcja zgodziła się na wycofanie swych wojsk w Mossulu na granicę wyznaczoną przez Ligę Narodów. Obecnie zamordowanie dowódcy angielskich wojsk w Kaïro gen. Saaeka stwarza dla Anglii korzystne możliwości wobec Egiptu.

Nie przesadzając jednak, jak się rozwiną wypadki dalej, stwierdzić możemy, że rozmach polityki angielskiej ujawnia się w rozmiarach niebywałych. Kierunek i charakter tego rozmachu za-

rysował się do tego stopnia wyraźnie, że możemy sobie wcale dobrze zdać sprawę z celów obecnej polityki angielskiej. Otóż celem tej polityki pozostaje, jak już niejednokrotnie pisaliśmy, odbudowa siły imperjum brytyjskiego, wzmocnienie jego wewnętrznej więzi. Ponieważ fundamenty tego imperjum leżą w Azji, stąd zwrócenie się polityki angielskiej na ten teren i starcie się jej z rewolucyjnym imperjalizmem sowietów. Z drugiej strony konsekwencją powyższych założeń tej polityki musiało być zrzucenie z siebie nieokreślonych zobowiązań w sprawach europejskich, czego

następstwem było właśnie uchylenie protokołu genewskiego.

To ostatnie dokonało się jeszcze i na tej podstawie, że **duch protokołu genewskiego był w rażącej sprzeczności z metodami i duchem tej wyżej opisaney polityki, która znuerza do wielkich, ale zawsze jasnych i określonych celów, kiedy cele, dla których powstał protokół są i niewątpliwie pozostaną mgliste i nieokreślone**.

Stąd leżało wprost w naturze rzeczy, że rząd Baldwina, przystępując do realizacji rozległych zadań swej polityki, musiał najpierw uporać się z iluzjami genewskimi.

Powtarzamy: leżało to wprost w naturze rzeczy!

Uroczysta promocja Paderewskiego na Uniwersytecie Pozn.

Poznań. (PAT.) 24 bm. Wieczorem w południe odbyła się w auli uniwersytetu poznańskiego **uroczystość promocji Paderewskiego na doktora honoris causa**, wydziału filozoficznego Uniwersytetu Poznańskiego.

W szesnastu wypelnionej sali na podjumu zajęli miejsca Pan Paderewski, rektor i profesorowie uniwersytetu, za nimi zaś ustawiły się delegacje wszystkich korporacji akademickich. Po odśpiewaniu Gaudium Polonia przez chór Ecclesie poznańskiego powitał gości podniosłem przemówieniem rektor Dobrzycki wspomniawszy o wielkim darze Paderewskiego ofiarowanemu w 500 rocznicę zwycięstwa grunwaldzkiego „patriotom na chwałę, braciom na otuchę“ i prosząc go o przyjęcie godności doktora honorowego Uniwersytetu Poznańskiego. Następnie zabral głos profesor muzykologii dr. Luejjan Kamieński, który pochwalając znaczenie Paderewskiego jako artysty muzyka, podkreślił, że zasługi jego na polu muzycznym miały wielkie znaczenie dla Polski. Profesor dr. Dębiński wspomniawszy o działalności Paderewskiego w dobie wielkiej wojny w Stanach Zjednoczonych, zaręczył wśród obecnych jak i wśród swoich, o przyjęcie jego do Poznania, który stał się pobudką wielkiego czynu, o działalności Paderewskiego jako prezydenta ministrów i ministra spraw zagranicznych, a wreszcie o jego działalności jako pierwszego delegata Polski na kongres pokojowy. Profesor Dębiński stwierdził, że Paderewski stanął w szeregu wielkich osobistości

i zapisał niezapomnianą kartę w dziejach Polski. W zakończeniu mowca zwrócił się do Paderewskiego i oświetlał, że do hondu składanego mu przyłączają się: Uniwersytet Warszawski, Wszechnica Jagiellońska i Uniwersytet Stefana Batorego.

Po tych przemówieniach dziekan wydziału filozoficznego dokonał aktu promocji wręczając Panu Paderewskiemu dyplom doktorski, co tłumnie zgromadzona publiczność przyjęła okrzykami: niech żyje!

Paderewski głęboko wzruszony wyraził serdeczne podziękowanie za zaszczyt jakim go obdarzyła Wielkopolska wszechnica i za pamięć o jego skromnych zabiegach i trudach w dobie budzenia się Ojczyzny do życia.

Uroczystość zakończono odśpiewaniem Gaudium Igilur. poczem Pan Paderewski przyjmował życzenia składane mu przez wszystkie wybitniejsze osobistości. Następnie wśród niemiłkających oklasków i okrzyków na jego cześć Paderewski opuścił salę. O godzinie 3.30 odbył się uroczysty pochód wszystkich Stowarzyszeń Związków i Instytucyj społecznych celem złożenia hondu Panu Paderewskiemu. Pochód przebiegał przed hotelem „Bazaar“ w oknie, którego witał składający mu hondu Pan Paderewski, który przemówił następnie do zgromadzonych w Alejach wielotysięcznych tłumów, dziękując za zgromadzenie mu przyjęcie.

Uroczystość 6-tej rocznicy oswobodzenia Lwowa.

Lwów. (PAT.) 22 bm. Obchodzono tu uroczyste szóstą rocznicę oswobodzenia Lwowa.

O godz. 6 rano w więzy ratuszowej odebrano hejnały. Przed południem ks. arcyb. Twardowski w katedrze odprawił **uroczyste nabożeństwo**. Przed wielkim ołtarzem zajęli miejsca wojewoda Zimny, komendant O. K. Malczewski, przedstawiciele prezydium miasta, władz rządowych, wyższych uczelni, generałcja, weterani z 63-go roku, towarzystwo straży mogił, prezydium związku obrońców Lwowa, młodzież szkolna i akademicka oraz liczna publiczność.

Po nabożeństwie podniosłe kazanie wygłosił ks. kanonik Dziędziewicz. W czasie mszy przed katedrą stanęła kompanja 40 p. p. ze sztandarem i oddział obrońców Lwowa. Po nabożeństwie uformował się pochód, który ruszył ulicami miasta przed gmach dyrekcji kolejowej. Tu przemówił brygadjer Maczyński, poczem chór uczni seminarjam wykonał okolicznościową kantatę. Następnie prezes dyrekcji kolejowej Barwicz skreślił obraz walk w roku 1918. Na zakończenie chór odśpiewał „Nad mogiłą czuwa straż“, a orkiestra odegrała „Rote“.

Idea panazjatycka na dalekim Wschodzie.

Zbliżenie Chin do Japonji.

Szanghaj. (PAT.) 23 bm. „United Press“: Idea panazjatycka czyni na Dalekim Wschodzie bardzo szybkie postępy.

Sun Yat Sen wyjeżdża do Japonji, aby nawiązać kontakt z kierującym mężem stanu. Oświadczył on wobec pewnego dziennikarza, że **podjmuje tę kon-**

ferencję przed konferencją jaką zamierza odbyć z przywódcami chińskimi w Tientsinie. Doszedł on do przekonania, że konieczną jest współpraca Chin i Japonji. Chiny będą mogły być odbudowane tylko w porozumieniu z Japonją.

NOWY GABINET W FINLANDJI.

Helsingfors. (PAT.) Nowy gabinet został ukonstytuowany. Czterech ministrów należącej do stronnictwa agrarjuszy, zostali zastąpieni przez przedstawicieli koalicji.

KONFERENCJA MOCARSTW DLA SANACJI CHIN

Londyn. (AW.) Z Waszyngtonu donoszą, iż w tamtejszych kołach miarodajnych uważają za konieczne zwołanie konferencji z udziałem Stanów Zjednoczonych, Japonji, Francji, Anglii i Włoch, któraby opracowała plan sanacji Chin. Inne państwa wymienione mają oświadczyć się również za tym projektem. Akcja ta będzie mogła być wszczęta po ostatecznym zakończeniu wojny domowej i pojednaniu walczących prowincji. W chwili obecnej niema rządu centralne-

go, któryby miał autorytet u wszystkich i mógł przeprowadzić odpowiednie rokowania.

NOWY GABINET W PORTUGALJI.

Lizbona. (PAT.) 23 bm. Doniugus Santos utworzył gabinet.

DEMOKRATYZACJA JAPONJI.

Tokio. (PAT.) 23 bm. Mikado wydał rozporządzenie, mocą którego wszyscy książęta krwi cesarskiej z wyjątkiem następcy tronu, mogą w przyszłości pojmować żony również ze sfer nienależących do szlacheckiego stanu.

NOWY PARLAMENT JUGOSŁAWIAŃSKI.
Białogród. (PAT.) 23 bm. Nowy parlament liczyć będzie 340 posłów w tej liczbie znajdować się będą przedstawiciele wysp Quarnero i północnej Dalmacji, które to miejscowości jeszcze podczas ostatnich wyborów okupowane były przez Włochy.

Polskie rocznice historyczne.**900-letnia rocznica koronacji Bolesława Chrobrego.**

Instytucje naukowe i społeczne zajmą się zorganizowaniem uroczystości na 25-go grudnia.

Poznań. (A.W.). Poseł Patrycki w „Kurjerze Poznańskim“ zwraca uwagę, że dnia

25-go grudnia przypada 900-letnia rocznica koronacji Bolesława Chrobrego.

Pierwsza ta koronacja w Polsce była zdarzeniem wielkiej doniosłości nie tylko u nas, ale w całym świecie, stwierdziła bowiem ostatecznie niepodległość polityczną i niezależność kościelną państwa, oraz świadczyła o jedności państwowej i kulturalno-narodowej narodu.

Wobec tego rocznica winna być uroczysto obchodzona. Powołana jest do tego przede wszystkim kolełka państwa polskiego, Wielkopolska z Poznaniem i Gnieznom.

Autor artykułu wyraża nadzieję, że instytucje naukowe i społeczne zajmą się zorganizowaniem uroczystości na dzień 25-go grudnia, ewentualnie jeden z dni świątecznych.

Ustawodawstwo społeczne.**Zabezpieczenie od bezrobocia pracującej inteligencji.**

Nowela do ustawy na wypadek zabezpieczenia od bezrobocia.

(Od korespondenta „Gonia Krakowskiego“)

Warszawa, 24 listopada.

Po przyjeździe min. pracy p. Sokoła z zagranicy skierowana została do Rady Ministrów nowela do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, obejmująca specjalne zabezpieczenia dla inteligencji pracującej. Według rozporządzenia tego zarząd główny Funduszu Bezrobocia będzie w składzie swoim

rozszerzony przez przyjęcie przedstawicieli inteligencji pracującej oraz przy Funduszu Bezrobocia prowadzone będzie oddzielne konto dla tej kategorii ubezpieczonych. Ponadto ma powstać specjalna komisja dyrekcyjna dla spraw zabezpieczenia inteligencji pracującej, która opracowywać będzie wnioski, dotyczące tej sprawy.

Sprawy urzędnicze.**O poprawę bytu urzędników.**

Centr. Komitet Pracowników Państw. żąda kredytów dla kooperatyw urzędniczych i umożliwienia przy pomocy rządu przywozu z zagranicy tańszych artykułów codziennej potrzeby

(Od korespondenta „Gonia Krakowskiego“)

Warszawa, 24 listopada.

Centralny Komitet Pracowników Państw. opracowuje obecnie memoriał w sprawie polepszenia bytu funkcjonariuszów państwowych.

Memoriał ten ma być w najbliższych dniach na specjalnej audjencji wręczony p. premierowi Grabskiemu.

Postulaty C. K. P. P. streszczają się w umożliwieniu, przy pomocy rządu, przywozu z zagranicy tańszych artykułów codziennej potrzeby (żywność, odzież, obuwie) oraz udzielenie kooperatyw urzędniczym kredytów dla skutecznej walki z drożyzną.

Z ziemi Polski.

MINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU WE LWOWIE. Dnia 29 bm. minister przemysłu i handlu p. Kiedrzyński przybędzie do Lwowa na konferencję z przedstawicielami Izby handlowo-przemysłowej. Omawiane będą sprawy, dotyczące sytuacji gospodarczej w po-

łudniowych województwach wschodnich. Podróż ta związana jest z podróżą ministra do zagłębia naftowego, w którym spędzi 4 dni.

KONIEC STRAJKU PIEKARZY W ŁODZI. W wyniku pertraktacji z czeladnikami piekarskimi w Łodzi otrzymali oni 20 procent podwyżki.

ANNIE VIVANTI.**Triumf dziennikarski młodej Amerykanki.**

5) Czwarta strona była najbardziej interesująca. Tam odkryłam kolumnę petitement odbitą i zatytułowaną: „Zawiadomienie dla interesowanych“. Namiętnie podaje się do wiadomości, że pani X... lub pan Y... zażądał wyroku rozwodowego, usprawiedliwionego przedłożonymi aktami i dokumentami. Orzeczenie zapadło w myśl żądania. Jeśli w ciągu pięciu dni, licząc od dzisiejszego ogłoszenia, nikt nie założy ustawowego protestu, wyrok stanie się bezwarunkowy i prawomocny.

Zamyślałam się, w jaki sposób możliwy wypadnie w oczy to ogłoszenie mężowi X... lub żonie Y..., mieszkającym może w Nowym Jorku, Waszyngtonie lub San Francisco, ogłoszenie drukowane w maleńkiej gazetce w Dakocie? I zapamiętałam sobie ten fakt dla scoop'u.

Znów upłynęły dwa dni, w których usiłowałam porobić znajomości i zacząć rozmowę to z tym, to z innym, rzecz zwyciężająca w Ameryce, nie sprawiająca żadnych trudności, lecz wszystkie moje wysiłki były zawsze przyjmowane lodowatymi monosylabami. Widocznie było, iż podejrzrywano mnie. Naprawdę dowiadywano się, czego chcę w Georgetown. Może przyjechałam szpiegować kogo? Może byłam postana przez S. F. S. M.? (Towarzystwo niewiast dla strzeżenia moralności).

Łodowaty krąg rozszerzał się naokoło mnie, a na-

dzieja mego triumfu dziennikarskiego oddalała się, znikając jak mgła poranna na premii przy wschodzie słońca.

Mamże więc wrócić do N. Jorku? Oddać dwieście dolarów już w części wydane. Wręczyć je może Miss Benneth?

Oh nie! nigdy!

Wszystkie romantyczne, a śmiało imprezy dziennikarskie przysły mi na pamięć. Przypomniałam sobie, jak Miss Benneth udało się uzyskać audjencję u prezydenta republiki francuskiej, który bronił się zaciekle od wszelkich interwiewów. Sama mi to opowiadała.

Weszła raz do hotelu Astoria w krótkiej sukni z głową odkrytą, niosąc dwa olbrzymie kapeluszy. „Przyszyła mi modystka Ludwika z kapeluszaniami dla pani prezydentowej“ — rzekła, i została zaraz wprowadzona do prywatnego apartamentu prezydenta; tu tam zobaczyła wielkiego człowieka, siedzącego w głębokim krześle i popijającego rumianek. (Opisała to w następujący sposób: Jego Excellencja raczy mieć nieco wzburzone nerwy ostatnimi wydarzeniami). Pani prezydentowa w sukni codziennej z różowej flaneli, powiedziała, że nie żądała wcale kapeluszy. Lecz przebiegła Miss Benneth już je wyjęła z pudła. Skoro kapelusze są tutaj, może Excellencja raczy choć oklaskiem rzucić na nie. I energiczna Benneth w jednej chwili umieściła na czcigodnej głowie olbrzymi wyrób z czarnego aksamitu. Prezydent podniósł oczy, spojrzął na żonę i zawołał zgniewany:

— Co? może masz ochotę spuścić na głowę ten rodzaj dreadnoughta?

Muzyka i śpiew.

NOWA OPERA POLSKA.

Opera poznańska pod dyrykcją P. Stermjoza, występuje dnia 23 bm. z niezwykle interesującą premją. Będzie nią nowa opera znanego kompozytora p. F. Nowowiejskiego, pt. „Legenda Bałtyku“.

Rzeczy wesole.

KTO JEST WARJATEM?

Niezwykłe qui pro quo w zakładzie dla umysłowo chorych.

Jak donoszą pisma nowojorskie w zakładzie dla warjatów w Jersey City zdarzył się niezwykle wypadek, jak dwóch zdrowych gości, zwiedzających szpital, wzięto się nawzajem za warjatów

i co z tego wynikło.

Oto pewien neurolog i sławny w Ameryce psychiatra oglądał urządzenia zakładu, oprowadzany przez dyrektora, który o ile mu czas na to pozwałał, osobliście opowiadał swego wybitnego gościa.

Gdy ten ostatni zabierał się do odjazdu, dyrektor, który ogromnie był ciekawy, co gość myśli o zakładzie, zapytał:

— No i jakież wrażenie odniósł pan profesor?

— Bajeczne! Parańskie! Jestem poprostu zachwycony. Wszystko tutaj „top“, że doprawdy, nie spodziewałem się nawet. Prócz wspólnego zwiedzania sam obszedłem kilka sal i ogród i zauważyłem parę nadzwyczaj interesujących wypadków. W ogrodzie miałem do spotkań jakiegoś warjata w papielatym kapeluszu i w szarej ubrani. Wdałem się z nim w rozmowę. Zadał mi kilka pytań, które mi poprostu zadziwiły.

Jest to największy warjat, jakiego kiedykolwiek udało mi się spotkać w życiu!

— Ależ panie profesorze — mówi dyrektor — pan jest w błędzie! To nie warjat! To znany powieściopisarz R., który bawił tutaj, aby zrobić studja do swej nowej powieści. Jest on zupełnie zdrow na umyśle!

Profesor poprawił okulary, pomówił jeszcze kilka minut, pożegnał się i wyszedł.

W chwili po jego odejściu do gabinetu dyrektora wpada rozpromieniony pan R.

— Panie dyrektorze! — woła — jestem poprostu szczęśliwy! Mam to, czego szukałem! Przed pół godziną poznałem warjata, który akurat nadaje się na bohatera mej powieści.

Taki wysoki, chudy, nosi okulary i cylinder!

— Ależ panie! — mówi dyrektor. — To pomyłka! To nie warjat. To wszechświatowej sławy profesor neuropatolog, który zwiedzając Nowy Jork przybył do Jersey City obejrzeć nasz zakład.

Kitory z nich obu miał rację — nie wyjawiają wspomniane pisma.

(To wyrażenie pozwoleń napisać bezczelnej Benneth: „rozmowa toczyła się odtąd kolo angielskiej marynarki“).

Co zrobiłaby na mojem miejscu ta bezczelna Benneth? Już wiedziałam. Zawołałam zaraz mamę Miller.

— Czy mogę rozmówić się z adwokatem Rottenem? — rzekłam.

— Zaraz każe go zawołać — odrzekła mama Miller, ochozca i uspokojona.

I rzeczywiście, za chwilę przyszedł adwokat przebiegły i rzeźki w angielskiej i jasnych rękawiczkach, niosąc pod pachą torbętkę.

Usiedliśmy w jadalni przy drzwiach szczelnie zamkniętych.

— Jestem cały do dyspozycji pani — rzecze. — Jeśli pani jest już stanowczo zdecydowana.

I gdy nie mogłam znaleźć słów, pomógł mi:

— Może pani... nie jest szczęśliwa w stosunkach domowych?

Skłoniłam głowę.

— Mąż pani?...

— Tak... — szepnęłam.

— Zamierza pani się rozwieść?

— Tak.

— Z jakiego powodu?

— Niezgodność charakterów — rozpoczęłam, niepewna.

— Nie wystarczy.

— Niewierność — rzekłam, rumieniąc się za to kłamstwo.

— Nie wystarczy. Gdyby było okrucieństwo... — dodał adwokat.

(C. d. n.)

SZÓSTY DZIEŃ ROZPRAWY PRZECIWKO DYR. WANDZŁOWI.

Całą rozprawę w dniu wczorajszym wypełniło przesłuchanie świadka dyr. Klimczaka. Świadek ten zeznał w dalszym ciągu, że przy wptacaniu przez oskarżonego dolarów na II emisję zauważył, że dolary te były przepalone i pakowane były w opaskach z napisem „Bank of Detroit“, tj. w opaski tego Banku, w którym akcjonariusze składali w Ameryce dolary na I emisję.

Z TEATRU „NOWOŚCI“.

„Marjeta“

Pomimo ciężkich czasów, Operetka przy ul. Rakskiej pracuje ze wzmoczoną intensywnością nad starannym, pod każdym względem, wystawianiem coraz to nowych dzieł muzy podkaszanej. Ostatnią operetką „Marjeta“, o treści nieco banalnej, posiada muzykę ładną, melodyjną i dającą się łatwo zapamiętać.

Z plekła dni dzisiejszych.

Trzy siostry wieszają się równocześnie.

W mieście węgierskiem Szathmar zdanzęło się tymi dniami wśród osobliwych okoliczności równoczesne samobójstwo trzech siostr, należących do zamożniejszej sfery mieszczańskiej, a mianowicie 26-letniej Mamji Osvath, 23-letniej Julji i 19-letniej Elżbiety.

Dziewczęta te zajmowały się kuciem i były finansowo dobrze sytuowane. Rok temu ojciec ich powiesił się w przystępie obłądzenia, a w kilka miesięcy później zmarła ich matka. Od tego czasu zaczęły osieroczone dziewczęta prowadzić życie odludne a niewiele znających, w których nie przestały się widywać, opowiadały, że matka, umierając, wzywała je, aby połączyły się z nią jak najprędzej i że zamierzają posłuchać tego wezwania.

Pełniąc na parę dni przed wykonaniem swego tragicznego zamiaru oświadczyła najstarsza ze siostr, że

zamierzają wyjechać do Bessarabji dla zakupu futer — przeto nie zdziwiło nikogo, iż przez jakiś czas ich nie widziano.

Dopiero pewien kuśnierz, który miał do nich interes, a o zamierzonym rzekomo wyjeździe nie wiedział, zajrzał przez dziurkę od klucza do ich mieszkania, gdy mimo dzwonienia i pukania nikt mu nie odpowiadał i ujrzał straszny widok: trzy ciała siostr Osvath wiszące. Nieszczęsne ubrane były w żałobne suknie a na rękach miały czarne rękawiczki.

Po otwarciu mieszkania przez policję, znaleziono list wspólny trzech ofiar (przeuczulonego przywiązania dziecięcego, w którym izawiadamiają, iż odbierają sobie życie, by się z rodzicami połączyć i proszą o pochowanie ich w jednej metalowej trumnie.

Śmierć dobrowolna tych dziewcząt wywarła w mieście Szathmar wstrząsające wrażenie.

ZE SPORTU.

STAGNACJA PIŁKARSKA.

Skoro tylko śnieg pokaże się na boiskach futbolowych, zamiera na nich wszelkie życie, a czynni sportowcy oddają się miłemu wypoczynkowi, który trwa nieniadko od polowy listopada do końca lutego, ba, w razie ostrej zimy jeszcze i dłużej. Jest to dla wielu sportowców objaw zupełnie zrozumiały i konieczny. Niechętni tylko zwracają uwagę, iż ten zimowy piłkarstwa polskiego nie przynosi mu wcale korzyści, lecz nawet jest bardzo szkodliwy dla fizycznej kondycji zawodników.

Przez zimę bowiem zawodnicy uważają za moralny swój obowiązek zupełnie nie „imać“ się sportu, uznając okres ten za zasłużony czas wypoczynku, po trudach letnich. Gdyby piłkanie nasi rozumieli zadanie sportu i ten najważniejszy postulat stałe ćwiczenie ciała, przez co utrzymuje się go w stałej „równowadze“ formy, widzielibyśmy na torach samoczekowych, czy ślizgawkach, na salach gimnastycznych, czy w wycieczkach narciarskich, wielu znanych i znanych piłkarzy. Oznaczałoby to tak niewiele, że prawie na palcach jednej ręki można bez wysiłku wyliczyć. Nie wymaga nikt naturalnie od uprawiających czynnie sport piłki nożnej, by nozgrzywali zarwody przy 25-stopniowym mrozie, chociaż nie bez wstydu należy zauważyć, iż niedaleko, bo już na Górnym Śląsku, gdzie zima wcale nie jest łagodniejsza, niż w krakowskiem, drużyny przez całą zimę uprawiają czynnie futbol, mierzadki w czasie bardzo wielkich mrozów.

Rezultaty takiego stanu nie są trudne do skonstatowania. Na wiosnę bowiem widzimy drużyny najlepszych polskich towarzysów, ponoszące wysokie klęski z przeciwnikami bardzo słabymi, jak to miało naprzykład miejsce w ubiegłym roku z Wisłą i Pogonią na Górnym Śląsku, właśnie dzięki stagnacji zimowej. Dopiero od marca, gdy z powrotem boiska zainicjują się licznymi piłkaniami, zaczyna się praca, mająca na celu przywrócenie wypoczętemu ciału formy posiadanej przy końcu sezonu. Nie zawsze i nie prędko się to udaje, a jeśli nawet, to okres, w którym drużyny na, czy poszczególny zawodnik stara się powrócić do formy przedzimowej, jest bezwartościowy, jest tracieniem czasu. Byłoby to zupełnie niepotrzebne, gdyby zarządy polskich klubów zrozumieć i zechciały konieczność wprowadzenia programu i sezonu zimowego, choćby wewnątrz-klubowego, a umiejętnie zainteresowały tą myślą w swych członków. Czyż na hockey mamy czekać lat kilkadziesiąt i czy stary antagonizm np. Wisły-Cracovii, ciągnący się przez wszystkie możliwe pociagnięcia obu klubów, nie dałby się raz przynajmniej wykończystać z pożytkiem dla obu przodujących w Krakowie towarzysów, w imprezach zimowych? Wysilkowi fanatyków obu tych zespołów, jak również i drugiej pary przeciwników Jutrzenki i Małkaki, niechże raz pójdą po linii szlachetnej rywalizacji, niechże choć raz od 15 lat swarów padnie z której ze stron myśl, mogąca przysłużyć się dziełki właśnie stałej rywalizacji, czemś konkretnem, polskiemu piłkarstwu. Przespana zima, to cofanie się o cały sezon, to zatrzymanie się w rozwoju, zima użyta jako okres do racjonalnego treningu, to więcej niż najbogatszy sezon letni, to zysk dla kultury ciała zawodnika, o której kluby stale zapominają, walcząc i myśląc li tylko o wynikach i sławie swych barw, nieradko marząc o problematycznym pokonaniu przeciwnika przy politycznych pociagnięciach w „dyplomacji“ sportowej.

Wi. Butzisz.

niu kostjumu i smak w jego doborze. Kostjomy w „Marjocie“ (szczególnie z I i II aktu) o powaźnych „dekoltach bocznych“ i wspaniałym rejerze z piór strusich, budziły senację w auditorjum. Piękne również kostjomy miała p. Horbowska, której dźwięczny głos — poza kilku dywagacjami tonalnymi — brzmiał niezwykle i sympatycznie, szczególnie w duetach z p. Wawrzkowiczem. P. Piłarski był niezrównany w pomyślach i drobnych „gierkach“ oraz epizodycznych humorystyki własnej. Reszta personelu dopełniała starannością gry artystyczne usiłowania naczelniej czwórki. Na osobną wzmiankę zasługuje balet, opracowany przez p. Ciesielskiego, bawiący widza przez pół godziny miał, przepięknie, dowcipnie pomyslane mi ewolucjami oraz kostjunami, uwydatniającymi wszystkie pory i walizki naszych pięknych koryfejek, z których prawie każda wykonała zgrabnie osobny szczegół sołowy. Na czele tych solistek jednak wymienić wypada p. Martównę za pełną wiośnianego wdzięku ewolucje taneczne. rozpoczynające treść sceny baletowej i p. Nadziejną, za jej wspaniały i naprawdę wyjątkowo piękny kostjym z przepysznych piór strusich. In pumeto ozdób z piór, to śmiało twierdzić mogę, iż kostjomy w „Marjocie“ były mocno „upierzone“ i mader efektowne. Reżyserja pomyslowa, wystawa wspomniana, muzyka doskonale przez p. Vesbytego prowadzona, ściągają niewątpliwie dużo widzów do widowni przy ul. Rakskiej mimo ciężkich czasów. Stanisław Bursa.

ZE SREBRNEGO EKRANU.

WARSZAWA. Nieśmiertelne dzieło naszego pierwszego literackiego laureata Nobla, Henryka Sienkiewicza, Quo Vadis? po raz wtóry zostało przyswojone dla filmu. Praca nad tym gigantycznym przedsięwzięciem spoczęła w wytrwałych rękach, tak reżyserskich, jak i literackich; największe gwiazdy firmamentu filmowego kreujały w tym obrazie rolę, a przepych i bogactwo wystawy, przy masowym udziale tłumów, rzadko można spotkać. Fabuła tak znana, że nie oczekuje nikt zapewne od recenzenta w tym względzie sprawozdania. Dość powiedzieć, że trudno jest spotkać tego rodzaju film na ekranie. To też tłumy publiczności spieszą, chcąc ujrzeć to wspaniałe dzieło. Z powodu tego, iż dyrekcja kineoteatru „Warszawa“ ze względów kasowych wyświetla obraz ten, dzieląc go na dwie części, czego żmów pochwalnie nie można, jako, że obliczony i gramy był wszędzie jako całość, wstrzymujemy się z podaniem fachowej recenzji do czasu zobaczenia sceny drugiej i ostatniej.

GIEŁDA.

Kraków, 25 listopada.

DEWIZY W OBROTACH BANKOWYCH.

Table with exchange rates for various currencies: Dollar 5.19; Londyn 24.25; Amsterdam 210 i pół; Zurich 112.55; Wiedeń 7.36-7.37; Praga 15.75. Includes table for actions (Akcje) with prices for Zieleniewski, H. Cegielski, etc.

AKCJE NA POGIEŁDZIE.

Table with stock prices for various companies: Jaworzno (a 100) 15.25, (a 25) 15.75; Locomotywy 0.45; GIEŁDA WARSZAWSKA. Akcje: Bank Handlowy 4.95; Bank Związku Spółek Zarobkowych 6.05; H. Cegielski Poznań 0.40; Parowozy 0.31; Starachowice 1.89; Zieleniewski 10.25; Żyrardów 11.50; Spirytus 2.88; Chodorów 5.15; Bank Przemysłowy Lwów 0.32; Ursus 1.55; Cmielów 0.50.

GIEŁDA WIEDENSKA.

Kursy papierów polskich w tysiącach koron austr.: Śląski Bank Eskontowy 8.6; Bank Hipoteczny 8.4; Bank Małopolski 5.9; Góleszów 6.60; Siemsa Górnicza 7.8; Silesja 20; Fanto 2.85; Galicja 1.40. Lumen 10.5; Nafta 2.25; GIEŁDA W ZURYCHU.

Zamknięcie giełdy: Warszawa 100.50-99.50; Paryż 27.50-27.40; Londyn 24-23.98; Nowy Jork 51.81-51.7.8; Belgja 25.25-25.05; Włochy 22.25-22.34 i pół; Praga 15.70-15.69; Budapeszt 0.0070-0.0069; Białogród 7.70-7.50; Bukareszt 2.80-2.60.

Taniec miłości i śmierci.

Zabiła uwodziciela strzałami z rewolweru.

Dramat miłosny 17-letniej Paryżanki.

Jeszcze jeden dramat miłosny, który popchnął młodą dziewczynę do zbrodni, rozegrał się w tych dniach w Paryżu.

Niejaki Moreno Roditi, z pochodzenia Smyrnańczyk, agent kupiecki, kawaler, poznał na balu w roku ubiegłym młodą, siedemnastoletnią pannę Zuzannę Schaller.

Między młodymi nawiązała się gorąca miłość. Po kilku miesiącach Zuzanna oświadczyła swojemu kochankowi, że czuje się matką. Roditi namawiał ją do zbrodniczych praktyk lekarskich.

W końcu jednak obiecał się z nią ożenić. Tak trwał jakiś czas. Roditi odwlekał ciągle z dotrzywaniem obietnicy. W końcu przysłał jej list z doniesieniem, że wyjeżdża z Paryża.

Przeczuwając ucieczkę, młoda dziewczyna postanowiła odszukać swego narzeczonego, ale na próżno. Udała się w końcu do konsulatu tureckiego, gdzie jej powiedziano, że Roditi otrzymał paszport do Argentyny.

Był to cios straszny dla młodej Zuzanny. Mimo wszystko nie straciła nadziei, odszukania go. Udała się do pewnej kawiarni, do której uczęszczał zawsze Roditi i tam spotkała jednego z jego przyjaciół. Ów oświadczył jej, że Roditi wyjechał już do Rio de Janeiro.

Zuzanna nie dała za wygraną, ale śledziła przyjaciela i wraz z nim przybyła do kawiarni, w której znalazła swego przyjaciela. Nastąpiły usprawiedliwienia się, nowe obietnice, w końcu zgodna para udała się na noc do pobliskiego hotelu.

Rano wyszli razem z hotelu. Zuzanna nalegała, aby udał się do jej rodziców i oświadczył o jej rękę. Ale Roditi wzbraniał się gwałtownie, pragnąc ją opuścić. Wtedy Zuzanna

wyjęła rewolwer i celnymi strzałami w głowę położyła narzeczonego tupem na miejscu.

Trupa odwieziono do grabiarni. Zuzannę zaś, nie opierającą się, aresztowano.

Małżeńskie dole i niedole.

Dla miłości kobiety porzucił Ojczyznę w niebezpieczeństwie.

Z tęsknoty wrócił, ale do więzienia na rok i 9 miesięcy.

Łódź, 24 listopada.

Z początkiem stycznia 1920 roku przybył do Łodzi z Kresów pewien żołnierz, który począł wewbować ochotników do służby kolejowo-granicznej. W krótkim stosunkowo czasie zdołał sfornować zastęp, w którym między innymi znajdował się również Franciszek Nowiszewski. Oddział wyjechał do Korcwiez.

Na pewnej wycieczce w wołnych od służby godzinach zapoznał Nowiszewski pewną kobietę i od tej chwili zaczął zaniedbywać służbę. Zdarzało się często, iż na noc nie powracał do koszar.

Miłość do swej kochanki tak zaślepiała Nowiszewskiego, iż za namową jej zbiegł z pułku i wydostawszy fałszywy paszport na nazwisko Giebowicza, przedostał się z nią do Rosji.

Po ukończeniu wojny bolszewickiej nastąpiła wymiana jeńców. — p. „Giebowiczowi” znużył się raj

bolszewicki i podawszy się za jeńca, powrócił do kraju.

W międzyczasie pułk jego rozestał za nim listy gończe.

Onegdaj w wojskowym Sądzie okręg. stanął Franciszek Nowiszewski vel Giebowicz, oskarżony o dezercję za pranie państwa.

Na rozprawie oskarżony przyznał się do winy, opisując barwnie swą przejażdżkę, składając ją na swą obecą żonę, która, jako świadek, zjawiła się na rozprawie.

Sąd po krótkiej naradzie skazał oskarżonego na rok i dziewięć miesięcy więzienia.

Żona oskarżonego po odczytaniu wyroku zemdlła. Skazanego odprowadzono natychmiast do więzienia.

Do czego prowadzi pijaństwo.

Tragiczna śmierć pary włościańskiej.

Po libacji alkoholowej zabici pod wozem.

Warszawa, 23 listopada.

Rankiem jechały szeregiem wozy wieśniacze z powiatu Błońskiego w stronę Warszawy. Gdy podjechało do wsi Radzikowa, ujrzeli, iż w rowie leży wywrócony wóz, a obok stoi koń.

Zaciekawieni wieśniacy poschodzili z furmanek i podbiegli do przewróconego wozu, tu ujrzeli niezwykły widok: pod furą leżeli martwi kobieta i mężczyzna.

Wieśniacy copędzej zaalarmowali pobliski posterunek policyjny (w Radzikowie) i na miejsce wkrótce wyruszyły władze śledcze i sądowe.

Po okolicznej rozszła się niezwłocznie wieść, iż rabusie zamordowali jadących, śledztwo jednak ustaliło, iż był to nieszczęśliwy wypadek. Powracający z targu z Warszawy mieszkańcy Radzikowa 40-letni Jan i 34-letnia Marjanna, małżonkowie Pawłowscy, po spieniężeniu produktów

pozwolili sobie na „małą“ libację, po której, powracając, spali na wozie. Tymczasem koń skręcił z drogi i wóz wpadł do rowu i przyczynił się do śmierci jadących, skutkiem czego Pawłowscy wkrótce wyzionęli ducha.

Kara za orgje samochodowe.

Tłum zlynchował szofera,

który swą nieostrożną jazdą spowodował ciężkie kalectwo człowieka.

Łódź, 24 listopada.

U zbiegu ulic Piotrkowskiej i Narutowicza przejechany został przez samochód tragaż Getel Kornblum. Po dokonaniu tego bohaterskiego czynu szofer podwoił szybkość, usiłując zbiec.

Za uciekającym szoferem puścił się jeden z przechodniów, skoczył na samochód i zatrzymał go.

Wkrótce

zebrał się wielki tłum, który począł lynchować szofera

i tylko dzięki interwencji policji skończyło się na poturbowaniu amatora kawalerskiej jazdy i spisano protokół.

	ADMINISTRACJA OTWARTA od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem	<h1>CENY OGŁOSZEN</h1>	Za terminowe umieszczenia ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.	
OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.				

Tygodnik ilustrowany dla ludu
„Wieniec-Pszczółka”
 50-ty rok wydawnictwa
 Kraków, ul. Dunajewskiego 7. i p.
 Prenumerata kwartalna 1 zł. 20 gr.

CHOROBY PŁUCNE SĄ ULECZALNE
 Po wielokrotnych próbach doszli lekarze do wniosku, że „Fagosol” leczy choroby płucne.
 Zalecamy przez „FAGOSOL” leczy Bronchit, Gruźlicę, powagi lekarskie „Kaszel, Astmę i Koklusz.
 Skład główny: HENRYK FUKS, Warszawa, Żorawia 4-a.
 Żądać w aptekach i składach aptecznych.

„GŁOS WSCHODU”
 Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety gruzińskiego Sergo Kurulshwili. Tyg. „Głos Wschodu” wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim.
 Prenumerata roczna wynosi 20 zł., półroczna 10 zł.
 Prenumeratory roczni otrzymują jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu”.
 Adres Redakcji i Administracji: POLSRA, Warszawa, Warecka Nr. 9.

Fabryka papy dachowej i płyt izolacyjnych
 pod firmą
Inż. Władysław KUCHARSKI
 wyrabia i ma na składzie papę dachową w różnych grubościach i płyty izolacyjne.
FABRYCZNE BIURO SPRZEDAŻY
PODGÓRZE - ZABŁOCIE L. 26.
 l. p. między godz. 3—5 popoł. Telefon 2196.

SZWAJCARSKIE GORZKIE ZIOŁA (z kogutkiem)
 znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia
 Idealny naturalny środek przy chronicznych zaparciach i przeciwko otyłości.
 Sprzedają apteki i droguerje.
Matki
 Żądajcie w aptekach i droguerjach higienicznych przysypki dla dzieci
„Puder dzidzi”
 utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.

PLACÓWKA KRESOWA TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY
 Pismo bezpartyjne z dodatkiem ilustrowanym, poświęcone obronie ludu i Państwa Polskiego na kresach południowo-zachodnich
 Redakcja i Administracja Biła koło Bielska.
 Prenumerata roczna 10 zł. półroczna 5 zł. kwartalna 2 zł. 50 gr.